
Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

TABLE DES MATIÈRES 

Caractéristiques du logement ...............................................................................1 
Consommation d'énergie et chauffage domestique ..............................................3 
Eau .......................................................................................................................9 
Utilisation d'engrais et de pesticides ...................................................................17 
Véhicules récréatifs/Équipement d'extérieur .......................................................20 
Compostage........................................................................................................23 
Environnement intérieur......................................................................................25 
Qualité de l'air .....................................................................................................30 
Déchets dangereux.............................................................................................32 
Décisions en matière d'achats ............................................................................37 
Revenu ...............................................................................................................38 

25 février 2011 Page i 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

 
Section : Caractéristiques du logement (DC) 
 
DC_BEG Début de la section 
  
 Bloc de l'enquête 
  
 Variables externes requises : 
  
 HHLDNUM: nombre de membres dans le ménage, du bloc 

de démographie. 
 DWELCODE: type de logement, du bloc d'entrée. 
 
DC_R01 La première série de questions concerne le logement dans lequel vous 

habitez présentement. 
  
 INTERVIEWEUR : Appuyez sur <1> pour continuer. 
 
DC_Q01A En quelle année ce logement a-t-il été originalement construit? 
  
 INTERVIEWEUR : Fournir la meilleure estimation. 
  
 ____(4 espaces) [Min : 1800 Max : 2009] 
  NSP, RF.................................................................................(Passez à DC_Q01B) 
  
Défaut : (Passez à DC_Q02) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
DC_Q01B A-t-il été construit...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 01 Avant 1946 
 02 Entre 1946 et 1960 
 03 Entre 1961 et 1977 
 04 Entre 1978 et 1983 
 05 Entre 1984 et 1995 
 06 Entre 1996 et 2000 
 07 Entre 2001 et 2007 
 08 En 2008 ou plus tard 
  NSP, RF 
  
Univers : DC_Q01A = (NSP ou RF) 
 
DC_Q02 Ce logement appartient-il à un membre de votre ménage? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 

25 février 2011 Page 1 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

  
DC_C03 Si DWELCODE = (03, 05 ou 06) (Maison en rangée, 

Appartements de moins de cinq étages, Appartements de 
cinq étages ou plus) ................................................................ (Passez à DC_Q03) 

 Sinon........................................................................................ (Passez à DC_C04) 
 
DC_Q03 Ce logement fait-il partie d'un condominium ou d'un immeuble en 

copropriété? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE = (03, 05 ou 06) 
 
  
DC_C04 Si DC_Q02 = 1 et DC_Q03 NE 1 ............................................ (Passez à DC_Q05) 
 Sinon........................................................................................ (Passez à DC_Q04) 
 
DC_Q04 Le propriétaire ou le gestionnaire de l'immeuble est-il responsable de payer 

certaines des factures d'énergie de ce logement? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : DC_Q02 <> 1 ou DC_Q03 = 1 
 
DC_Q05 Depuis combien de temps votre ménage vit-il dans ce logement? 
  
 INTERVIEWEUR : Donnez la meilleure estimation possible en mois ou années. 

Sondez la période de temps pendant laquelle au moins un membre du ménage a 
demeuré dans le logement actuel. 

  
 ____(2 espaces) [Min :  1 Max : 95] 
  NSP, RF.................................................................................. (Passez à DC_END) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
DC_N05 Est-ce en mois ou en années? 
  
 1 Mois 
 2 Années 
  NSP, RF 
  
Univers : DC_Q05 = (01:95) 
 
DC_END Fin de la section 
 

25 février 2011 Page 2 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

Section : Consommation d'énergie et chauffage domestique (EH) 
 
EH_BEG Début de la section 
  
 Bloc de l'enquête 
  
 Variables externes requises : 
  
 HHLDNUM : nombre de membres dans le ménage, du bloc 

de démographie. 
 DWELCODE : type de logement, du bloc d'entrée. 
 
EH_R01 Les questions suivantes portent sur l'utilisation de l'énergie dans votre 

logement. 
  
 INTERVIEWEUR : Appuyez sur <1> pour continuer. 
 
EH_Q01 Quel type de système de chauffage utilisez-vous principalement pour votre 

logement? Est-ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 01 Une fournaise à air chaud pulsé (avec bouches d'air chaud) 
 02 Des plinthes électriques ...........................................................(Passez à EH_C03) 
 03 Un poêle 
 04 Une chaudière avec radiateurs à eau chaude ou à vapeur 
 05 Un système à chauffage radiant électrique ..............................(Passez à EH_C03) 
 06 Une thermopompe....................................................................(Passez à EH_C03) 
 07 Autre - Précisez ........................................................................ (Passez à EH_S01) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à EH_C03) 
  
Défaut : (Passez à EH_Q02) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
EH_S01 Quel type de système de chauffage utilisez-vous principalement pour votre 

logement? 
  
 INTERVIEWEUR : Précisez. 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : EH_Q01 = 07 
 

25 février 2011 Page 3 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

EH_Q02 Quelle source d'énergie votre système de chauffage? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 01 Électricité 
 02 Gaz naturel 
 03 Mazout (huile de chauffage) 
 04 Bois ou granulés de bois 
 05 Propane 
 06 Autre - Précisez ........................................................................ (Passez à EH_S02) 
  NSP, RF 
  
Univers : EH_Q01 = (01,03,04 ou 07) 
 
EH_S02 Quelle source d'énergie votre système de chauffage? 
  
 INTERVIEWEUR : Précisez. 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : EH_Q01 = (01,03,04 ou 07) et EH_Q02 = 06 
 
  
EH_C03 Si DWELCODE = (05 ou 06) (Appartements de moins de 

cinq étages ou Appartements de cinq étages ou plus) ........... (Passez à EH_Q05) 
 Sinon........................................................................................ (Passez à EH_Q03) 
 
EH_Q03 Votre ménage utilise-t-il des sources alternatives d'énergie dans votre 

logement (autres que l'électricité, le gaz naturel, le mazout, le gaz propane, 
le bois ou les granulés de bois)? 

  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à EH_Q05) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à EH_Q05) 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) 
 
EH_Q04 Lesquels? 
  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées. 
  
 01 Énergie géothermique 
 02 Panneaux solaires pour chauffer l'eau 
 03 Panneaux solaires pour générer de l'électricité 

(photovoltaïque) 
 04 Énergie éolienne 
 05 Biocarburants (par ex. le biodiesel) 
 06 Autre - Précisez ........................................................................ (Passez à EH_S04) 
 07 Source de chauffage non-alternative 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à EH_Q05) 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et EH_Q03 = 1 
 

25 février 2011 Page 4 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

EH_S04 Lesquels? 
  
 INTERVIEWEUR : Précisez. 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et EH_Q03 = 1 et EH_Q04 = 06 
 
EH_Q05 Votre logement a-t-il un climatiseur? 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à EH_Q07) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à EH_Q07) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
EH_Q06 Est-ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Un climatiseur central 
 2 Un climatiseur autonome installé dans une fenêtre ou 

ailleurs 
 3 Autre - Précisez ........................................................................ (Passez à EH_S06) 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à EH_Q07) 
  
Univers : EH_Q05 = 1 
 
EH_S06 Est-ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Précisez. 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : EH_Q05 = 1 et EH_Q06 = 3 
 
EH_R07 Je vais maintenant vous poser quelques questions sur la façon dont vous 

contrôlez la température dans votre logement. 
  
 INTERVIEWEUR : Appuyez sur <1> pour continuer. 
 
EH_Q07 Avez-vous un thermostat? 
  
 INTERVIEWEUR : Si nécessaire, demandez : (Pouvez-vous ajuster ou régler la 

température dans votre logement?) 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à EH_C13) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à EH_C13) 
  
Univers : Tous les répondants 
 

25 février 2011 Page 5 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

EH_Q08 Combien de thermostats avez-vous? 
  
 1 Un 
 2 Plus d'un 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à EH_Q11) 
  
Univers : EH_Q07 = 1 
 
EH_Q09 Votre thermostat principal est-il programmable? C'est-à-dire, un thermostat 

qui peut être réglé pour contrôler automatiquement la température selon le 
moment de la journée. 

  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à EH_Q11) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à EH_Q11) 
  
Univers : EH_Q07 = 1 et EH_Q08 = (1 ou 2) 
 
EH_Q10 Est-il programmé? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : EH_Q07 = 1 et EH_Q08 = (1 ou 2) et EH_Q09 = 1 
 
EH_Q11 Pendant la période hivernale, à quelle température réglez-vous 

habituellement le chauffage : 
  
 ...lorsque vous êtes chez vous et réveillé? 
  
 INTERVIEWEUR : N'inscrivez que le degré. Si le répondant déclare « nous 

éteignons le chauffage », veuillez entrer la valeur zéro. Si le répondant rapporte 
des demi-degrés, veuillez arrondir vers le haut. 

  
 ____(2 espaces) [Min :  0 Max : 94] 
  NSP, RF 
  
Univers : EH_Q07 = 1 
 
EH_Q12 (Pendant la période hivernale, à quelle température réglez-vous 

habituellement le chauffage :) 
  
 ... lorsque vous dormez? 
  
 INTERVIEWEUR : N'inscrivez que le degré. Si le répondant déclare « nous 

éteignons le chauffage », veuillez entrer la valeur zéro. Si le répondant rapporte 
des demi-degrés, veuillez arrondir vers le haut. 

  
 ____(2 espaces) [Min :  0 Max : 94] 
  NSP ....................................................................................... (Passez à EH_Q12A) 
  RF .............................................................................................(Passez à EH_C13) 
  
Défaut : (Passez à EH_C13) 
  
Univers : EH_Q07 = 1 
 

25 février 2011 Page 6 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

EH_Q12A Est-ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Déterminez si la 

température durant la nuit est plus élevée, moins élevée ou la même que lorsque 
le répondant est chez lui et réveillé. 

  
 1 Plus élevé 
 2 Moins élevé 
 3 Même chose 
  NSP, RF 
  
Univers : EH_Q07 = 1 et  EH_Q12 = NSP 
 
  
EH_C13 Si EH_Q05 = 1 (logement doté d'un climatiseur) .................... (Passez à EH_Q13) 
 Sinon........................................................................................ (Passez à EH_Q16) 
 
EH_Q13 Pendant la période estivale, lorsque vous utilisez votre système de 

climatisation, à quelle température réglez-vous habituellement votre 
climatiseur : 

  
 ...lorsque vous êtes chez vous et réveillé? 
  
 INTERVIEWEUR : N'inscrivez que le degré. Si le répondant déclare « nous 

éteignons le climatiseur », veuillez entrer la valeur zéro. Si le répondant rapporte 
des demi-degrés, veuillez arrondir vers le haut. 

  
 ____(2 espaces) [Min :  0 Max : 94] 
  NSP, RF 
  
Univers : EH_Q05 = 1 
 
EH_Q14 (Pendant la période estivale, lorsque vous utilisez votre système de 

climatisation, à quelle température réglez-vous habituellement votre 
climatiseur :) 

  
 ... lorsque vous dormez? 
  
 INTERVIEWEUR : N'inscrivez que le degré. Si le répondant déclare « nous 

éteignons le climatiseur », veuillez entrer la valeur zéro. Si le répondant rapporte 
des demi-degrés, veuillez arrondir vers le haut. 

  
 ____(2 espaces) [Min :  0 Max : 94] 
  NSP ....................................................................................... (Passez à EH_Q14A) 
  RF ............................................................................................ (Passez à EH_Q15) 
  
Défaut : (Passez à EH_Q15) 
  
Univers : EH_Q05 = 1 
 

25 février 2011 Page 7 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

EH_Q14A Est-ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Déterminez si la 

température durant la nuit est plus élevée, moins élevée ou la même que lorsque 
le répondant est chez lui et réveillé. 

  
 1 Plus élevé 
 2 Moins élevé 
 3 Même chose 
  NSP, RF 
  
Univers : EH_Q05 = 1 et EH_Q14 = NSP 
 
EH_Q15 (Pendant la période estivale, lorsque vous utilisez votre système de 

climatisation, à quelle température réglez-vous habituellement votre 
climatiseur :) 

  
 ... lorsque vous n'êtes pas à la maison? 
  
 INTERVIEWEUR : N'inscrivez que le degré. Si le répondant déclare « nous 

éteignons le climatiseur », veuillez entrer la valeur zéro. Si le répondant rapporte 
des demi-degrés, veuillez arrondir vers le haut. 

  
 ____(2 espaces) [Min :  0 Max : 94] 
  NSP, RF 
  
Univers : EH_Q05 = 1 
 
EH_Q16 Utilisez-vous un des types suivants d'ampoules à haut rendement 

énergétique? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 01 Ampoules fluorescentes compactes (par exemple torsadées 

ou spirales) 
 02 Tubes fluorescents 
 03 Ampoules halogènes 
 04 Ampoules de Noël à DEL 
 05 Autres types d'ampoules à DEL 
 06 Aucune de ces réponses - le logement n'est pas doté 

d'ampoules à haut rendement énergétique 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 

25 février 2011 Page 8 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

EH_Q17 Veuillez indiquer si un membre de votre ménage pratique l'une ou l'autre 
des activités suivantes. Est-ce que vous...? 

  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 01 Utilisez des gradateurs pour les lumières 
 02 Débranchez les appareils électroniques lorsque le logement 

est vacant pour une période prolongée 
 03 Réduisez le chauffage ou la climatisation dans certaines 

pièces du logement (par exemple en fermant les conduits 
des pièces inhabitées du logement) 

 04 Utilisez une corde ou un séchoir à linge 
 05 Utilisez des ventilateurs durant les périodes chaudes 
 06 Fermez les rideaux ou stores de votre logement pendant la 

partie la plus chaude de la journée 
 07 Appliquez des coupe-froids autour des fenêtres en hiver 
 08 Vous habillez plus chaudement au lieu d'augmenter la 

température du logement 
 09 Aucune de ces réponses 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
EH_Q18 Votre logement a-t-il déjà eu une vérification du rendement énergétique? 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à EH_END) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à EH_END) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
EH_Q19 A-t-elle eu lieu au cours des 10 dernières années? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : EH_Q18 = 1 
 
EH_END Fin de la section 
 
Section : Eau (WA) 
 
WA_BEG Début de la section 
  
 Bloc de l'enquête 
  
 Variables externes requises : 
  
 HHLDNUM: nombre de membres dans le ménage, du bloc 

de démographie. 
 DWELCODE: type de logement, du bloc d'entrée. 
 

25 février 2011 Page 9 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

WA_R01 La prochaine série de questions concerne la consommation d'eau dans 
votre logement. 

  
 INTERVIEWEUR : Appuyez sur <1> pour continuer. 
 
WA_Q01 Quelle est la principale source d'eau pour votre logement? Est-ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 De l'eau fournie par votre ville, village ou municipalité 
 2 De l'eau provenant d'un puits privé 
 3 De l'eau de surface telle une source naturelle, un lac, une 

rivière ou un bassin de source 
 4 Autre - Précisez ....................................................................... (Passez à WA_S01) 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à WA_Q02) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
WA_S01 Quelle est la principale source d'eau pour votre logement? 
  
 INTERVIEWEUR : Précisez. 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : WA_Q01 = 4 
 
WA_Q02 Au cours des 12 derniers mois, quel type d'eau votre ménage a-t-il 

principalement utilisé pour boire à domicile? Était-ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 De l'eau du robinet 
 2 De l'eau embouteillée y compris l'eau achetée dans un 

refroidisseur, un réservoir ou un autre contenant 
 3 Les deux ..................................................................................(Passez à WA_Q04) 
 4 Eau de source 
 5 Autre - Précisez ....................................................................... (Passez à WA_S02) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à WA_Q04) 
  
Défaut : (Passez à WA_Q03) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
WA_S02 Au cours des 12 derniers mois, quel type d'eau votre ménage a-t-il 

principalement utilisé pour boire à domicile? 
  
 INTERVIEWEUR : Précisez. 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : WA_Q02 = 5 
 

25 février 2011 Page 10 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

WA_Q03 (Au cours des 12 derniers mois,) votre ménage a-t-il utilisé 
occasionnellement de l'eau embouteillée ou de l'eau du robinet pour boire 
à domicile? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : WA_Q02 = (1, 2, 4 ou 5) 
 
WA_Q04 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous eu recours à l'une ou l'autre des 

pratiques suivantes à l'égard de la principale source d'eau de votre 
logement? Avez-vous...? 

  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Utilisé un filtre ou un purificateur sur le principal tuyau 

d'alimentation en eau 
 2 Utilisé un filtre ou un purificateur sur les robinets, incluant les 

distributeurs d'eau incorporés au réfrigérateur 
 3 Utilisé un pichet avec filtre (p. ex. un contenant Brita) 
 4 Fait bouillir votre eau (pour la rendre potable) 
 5 Rien fait....................................................................................(Passez à WA_Q08) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à WA_Q08) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
  
WA_C05 Si WA_Q04 = 1 (filtre sur le principal tuyau d'alimentation) ....(Passez à WA_Q05) 
 Sinon........................................................................................ (Passez à WA_C06) 
 
WA_Q05 Quel type de filtre ou de purificateur d'eau avez-vous utilisé pour votre 

principal tuyau d'alimentation en eau? Était-ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 01 Un filtre à charbon actif ou filtre à charbon 
 02 Un filtre de céramique 
 03 Un système d'osmose inverse 
 04 Un système à lumière ultraviolette 
 05 Un système d'eau distillée 
 06 Adoucisseur d'eau 
 07 Autre - Précisez ....................................................................... (Passez à WA_S05) 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à WA_C06) 
  
Univers : WA_Q04 = 1 
 

25 février 2011 Page 11 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

WA_S05 Quel type de filtre ou de purificateur d'eau avez vous utilisé pour votre principal 
tuyau d'alimentation en eau? 

  
 INTERVIEWEUR : Précisez. 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : WA_Q04 = 1 et WA_Q05 = 07 
 
  
WA_C06 Si WA_Q04 = 2 (filtre ou un purificateur sur les robinets) .......(Passez à WA_Q06) 
 Sinon........................................................................................ (Passez à WA_C07) 
 
WA_Q06 Quel type de filtre ou de purificateur d'eau avez-vous utilisé sur vos 

robinets? Était-ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 01 Un filtre à charbon actif ou un filtre à charbon 
 02 Un filtre de céramique 
 03 Un système d'osmose inverse 
 04 Un système à lumière ultraviolette 
 05 Un système d'eau distillée 
 06 Autre - Précisez ....................................................................... (Passez à WA_S06) 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à WA_C07) 
  
Univers : WA_Q04 = 2 
 
WA_S06 Quel type de filtre ou de purificateur d'eau avez-vous utilisé sur vos robinets? 
  
 INTERVIEWEUR : Précisez. 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : WA_Q04 = 2 and WA_Q06 = 06 
 
  
WA_C07 Si WA_Q04 = (1:4) (Utilise filtre ou fait bouillir l'eau) ..............(Passez à WA_Q07) 
 Sinon........................................................................................ (Passez à WA_C08) 
 

25 février 2011 Page 12 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

WA_Q07 Pourquoi avez-vous traité la source d'eau principale? Était-ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 01 Pour en améliorer l'apparence, le goût ou l'odeur 
 02 Pour éliminer les produits chimiques comme le chlore 
 03 Pour adoucir l'eau 
 04 Pour éliminer les métaux ou les minéraux autrement que 

pour des problèmes d'eau dure 
 05 Pour éliminer la contamination par les bactéries 
 06 Suite à un avis d'ébullition de l'eau 
 07 Because the treatment device was already installed/pre-

existing 
 08 Autre - Précisez ....................................................................... (Passez à WA_S07) 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à WA_Q08) 
  
Univers : WA_Q04 = (1:4) 
 
WA_S07 Pourquoi avez-vous traité la source d'eau principale? 
  
 INTERVIEWEUR : Précisez. 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : WA_Q04 = (1:4) et WA_Q07 = 08 
 
WA_Q08 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous fait analyser votre eau potable 

par un laboratoire? 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à WA_Q10) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à WA_Q10) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
WA_Q09 A-t-on décelé un problème? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : WA_Q08 = 1 
 

25 février 2011 Page 13 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

WA_Q10 Votre logement est-il raccordé...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Au réseau d'égout de votre ville, village ou municipalité 
 2 À une fosse septique privée comprenant des bassins de 

rétention 
 3 À une fosse septique collective 
 4 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
  
WA_C11 Si WA_Q01 = 1 (Eau fournie par votre ville, village ou 

municipalité).............................................................................(Passez à WA_Q11) 
 Sinon........................................................................................(Passez à WA_Q12) 
 
WA_Q11 Votre logement est-il muni : 
  
 ... d'un compteur d'eau pour mesurer votre consommation d'eau? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : WA_Q01 = 1 
 
WA_Q12 (Votre logement est-il muni :) 
  
 ... d'une pomme de douche à faible débit? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
WA_Q13 (Votre logement est-il muni:) 
  
 ... d'une toilette à faible volume d'eau ou d'un réservoir dont le volume 

d'eau a été modifié, p. ex. au moyen d'une bouteille ou d'une brique? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
  
WA_C14 Si DWELCODE = (05 ou 06) (Appartements de moins de 

cinq étages ou Appartements de cinq étages ou plus) .......... (Passez à WA_END) 
 Sinon........................................................................................(Passez à WA_Q14) 
 

25 février 2011 Page 14 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

WA_Q14 Votre logement a-t-il une pelouse ou un espace gazonné? 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à WA_Q21) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à WA_Q21) 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) 
 
WA_Q15 L'été dernier, un membre de votre ménage a-t-il arrosé votre pelouse? 

Veuillez inclure les gicleurs automatiques et les systèmes d'irrigation. 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à WA_Q21) 
 3 Sans objet (pas de pelouse l'été dernier) ................................(Passez à WA_Q21) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à WA_Q21) 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et WA_Q14 = 1 
 
WA_Q16 L'été dernier, au cours d'une semaine moyenne, combien de fois arrosiez-

vous votre pelouse? Était-ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Moins d'une fois par semaine 
 2 Une fois par semaine 
 3 Deux fois par semaine 
 4 Trois fois ou plus par semaine 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à WA_Q18) 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et WA_Q14 = 1 et WA_Q15 = 1 
 
WA_Q17 Quelle était la durée moyenne d'une séance d'arrosage? Était-ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Moins de 15 minutes 
 2 De 15 à moins de 30 minutes 
 3 De 30 à moins 60 minutes 
 4 60 minutes ou plus 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et WA_Q14 = 1 et WA_Q15 = 1 et WA_Q16 = (1:4) 
 
WA_Q18 À quel moment de la journée arrosiez-vous habituellement votre pelouse? 

Était-ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Tôt le matin 
 2 Pendant la journée 
 3 Le soir ou à la brunante 
 4 À divers moments - pas de moment déterminé 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et WA_Q14 = 1 et WA_Q15 = 1 
 

25 février 2011 Page 15 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

WA_Q19 De quelle façon votre pelouse était-elle habituellement arrosée? Était- ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 À la main, à l'aide d'un arrosoir ou d'un boyau d'arrosage 

(inclure boyaux percés) 
 2 Avec un arroseur ou un système de gicleurs 
 3 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et WA_Q14 = 1 et WA_Q15 = 1 
 
  
WA_C20 Si WA_Q19 = 2 (utilise un système de gicleurs) .....................(Passez à WA_Q20) 
 Sinon........................................................................................(Passez à WA_Q21) 
 
WA_Q20 L'arroseur ou le système de gicleurs était-il relié à une minuterie? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et WA_Q14 = 1 et WA_Q15 = 1 et WA_Q19 = 2 
 
WA_Q21 Avez-vous un jardin potager ou des espaces couverts d'arbres, d'arbustes 

ou de fleurs à l'extérieur? 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à WA_Q26) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à WA_Q26) 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) 
 
WA_Q22 L'été dernier, un membre de votre ménage a-t-il arrosé ces espaces verts? 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à WA_Q26) 
 3 Sans objet (pas de jardin l'été dernier)....................................(Passez à WA_Q26) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à WA_Q26) 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et WA_Q21 = 1 
 
WA_Q23 L'été dernier, au cours d'une semaine moyenne, combien de fois ces 

espaces verts étaient-ils arrosés? Était-ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Moins d'une fois par semaine 
 2 Une fois par semaine 
 3 Deux fois par semaine 
 4 Trois fois ou plus par semaine 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et WA_Q21 = 1 et WA_Q22 = 1 
 

25 février 2011 Page 16 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

WA_Q24 De quelle façon ces espaces verts étaient-ils habituellement arrosés? Était-
ce...? 

  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 À la main, à l'aide d'un arrosoir ou d'un boyau d'arrosage 

(inclure boyaux percés) 
 2 Avec un arroseur ou un système de gicleurs 
 3 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et WA_Q21 = 1 et WA_Q22 = 1 
 
  
WA_C25 Si WA_Q24 = 2 (utilise un système de gicleurs) .....................(Passez à WA_Q25) 
 Sinon........................................................................................(Passez à WA_Q26) 
 
WA_Q25 L'arroseur ou le système de gicleurs était-il relié à une minuterie? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et WA_Q21 = 1 et WA_Q22 = 1 et WA_Q24 = 2 
 
WA_Q26 Votre logement est-il muni d'un baril ou d'une citerne pour recueillir l'eau 

de pluie? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) 
 
WA_END Fin de la section 
 
Section : Utilisation d'engrais et de pesticides (FP) 
 
FP_BEG Début de la section 
  
 Bloc de l'enquête 
  
 Variables externes requises : 
  
 WA_Q14: présence de pelouse ou espace gazonné, du bloc 

d'eau. 
 WA_Q21: présence d'un jardin potager ou d'espaces 

couverts d'arbres, du bloc d'eau. 
 
  
FP_C01 Si WA_Q14 = 1 ou WA_Q21 = 1 (possède pelouse ou jardin) (Passez à FP_Q01) 
 Sinon........................................................................................ (Passez à FP_END) 
 

25 février 2011 Page 17 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

FP_R01 Les questions qui suivent portent sur l'utilisation d'engrais et de 
pesticides. 

  
 INTERVIEWEUR : Appuyez sur <1> pour continuer. 
 
FP_Q01 Au cours des 12 derniers mois, des engrais chimiques ont-ils été appliqués 

sur votre pelouse ou jardin? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et (WA_Q14 = 1 ou WA_Q21 = 1) 
 
FP_Q02 Au cours des 12 derniers mois, des engrais naturels ou organiques ont- ils 

été appliqués sur votre pelouse ou jardin? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et (WA_Q14 = 1 ou WA_Q21 = 1) 
 
  
FP_C03 Si FP_Q01 = 1 ou FP_Q02 = 1 ................................................ (Passez à FP_Q03) 
 Sinon......................................................................................... (Passez à FP_Q04) 
 
FP_Q03 Qui a appliqué les engrais sur votre pelouse ou jardin au cours des 12 

derniers mois? Était-ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Un membre de votre ménage 
 2 Une compagnie d'entretien des pelouses 
 3 Quelqu'un d'autre (p. ex., ami, voisin, membre de la famille) 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et (WA_Q14 = 1 ou WA_Q21 = 1) et (FP_Q01 = 1 ou FP_Q02 = 1) 
 
FP_Q04 Au cours des 12 derniers mois, des pesticides chimiques, tels que des 

désherbants (herbicides), insecticides, ou fongicides ont-ils été appliqués 
sur votre pelouse ou jardin?  (Veuillez inclure les mélanges d'engrais et 
d'herbicide.) 

  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à FP_Q06) 
  NSP, RF.................................................................................... (Passez à FP_Q06) 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et (WA_Q14 = 1 ou WA_Q21 = 1) 
 

25 février 2011 Page 18 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

FP_Q05 Quels types de pesticides chimiques ont été appliqués sur votre pelouse 
ou jardin? Était-ce...? 

  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Des désherbants (herbicide) 
 2 Des insecticides 
 3 Des fongicides 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et (WA_Q14 = 1 ou WA_Q21 = 1) et FP_Q04 = 1 
 
FP_Q06 Au cours des 12 derniers mois, des pesticides naturels ou organiques ont-

ils été appliqués sur votre pelouse ou jardin? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et (WA_Q14 = 1 ou WA_Q21 = 1) 
 
  
FP_C07 Si FP_Q04 = 1 ou FP_Q06 = 1 ................................................ (Passez à FP_Q07) 
 Sinon........................................................................................ (Passez à FP_END) 
 
FP_Q07 Les pesticides ont-ils été appliqués sur votre pelouse ou jardin...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Selon un calendrier d'entretien régulier (inclure les 

applications saisonnières) 
 2 Quand un problème particulier survenait 
 3 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et (WA_Q14 = 1 ou WA_Q21 = 1) et (FP_Q04 = 1 ou FP_Q06 = 1) 
 
FP_Q08 Qui a appliqué les pesticides sur votre pelouse ou jardin au cours des 12 

derniers mois? Était-ce...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Un membre de votre ménage 
 2 Une compagnie d'entretien des pelouses 
 3 Quelqu'un d'autre (p. ex., ami, voisin, membre de la famille) 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et (WA_Q14 = 1 ou WA_Q21 = 1) et (FP_Q04 = 1 ou FP_Q06 = 1) 
 
FP_END Fin de la section 
 

25 février 2011 Page 19 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

Section : Véhicules récréatifs/Équipement d'extérieur (GP) 
 
GP_BEG Début de la section 
  
 Bloc de l'enquête 
  
 Variables externes requises : 
  
 HHLDNUM : nombre de membres dans le ménage, du bloc 

de démographie. 
 DWELCODE : type de logement, du bloc d'entrée. 
 WA_Q14: présence de pelouse ou espace gazonné, du bloc 

d'eau. 
 
GP_R01 Les questions qui suivent portent sur les véhicules récréatifs et 

l'équipement servant à l'entretien de la pelouse. 
  
 INTERVIEWEUR : Appuyez sur <1> pour continuer. 
 
GP_Q01 Un membre de votre ménage a-t-il possédé l'un ou l'autre des véhicules 

récréatifs suivants au cours des 12 derniers mois? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 01 Véhicule tout terrain (VTT) 
 02 Motoneige 
 03 Moto hors route ou moto-cross 
 04 Motomarine (p. ex. Sea-Doo ou Jet Ski) 
 05 Bateau moteur (avec moteur hors-bord ou interne) 
 06 Le ménage ne possède aucun véhicule récréatif.................. (Passez à GP_C02A) 
  NSP, RF................................................................................. (Passez à GP_C02A) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
  
GP_C02A Si DWELCODE = (05 ou 06) (Appartements de moins de 

cinq étages ou Appartements de cinq étages ou plus) .......... (Passez à GP_END) 
 Sinon...................................................................................... (Passez à GP_C02B) 
 
  
GP_C02B Si WA_Q14 = (2 (Pas de pelouse), NSP ou RF)..................... (Passez à GP_Q08) 
 Sinon........................................................................................ (Passez à GP_Q02) 
 
GP_Q02 Au cours des 12 derniers mois, quelqu'un dans votre ménage a-t-il utilisé : 
  
 ... une tondeuse à gazon? 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à GP_Q04) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à GP_Q04) 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et WA_Q14 = 1 
 

25 février 2011 Page 20 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

GP_Q03 De quel type de moteur était-elle équipée? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Essence 
 2 Électrique 
 3 Manuel (à rouleau) 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et WA_Q14 = 1 et GP_Q02 = 1 
 
GP_Q04 (Au cours des 12 derniers mois,) quelqu'un dans votre ménage a-t-il utilisé 

: 
  
 ... un taille-bordure? 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à GP_Q06) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à GP_Q06) 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et WA_Q14 = 1 
 
GP_Q05 De quel type de moteur était-il équipé? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Essence 
 2 Électrique 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et WA_Q14 = 1 et GP_Q04 = 1 
 
GP_Q06 (Au cours des 12 derniers mois, quelqu'un dans votre ménage a-t-il utilisé 

:) 
  
 ... une souffleuse à feuilles? 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à GP_Q08) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à GP_Q08) 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et WA_Q14 = 1 
 
GP_Q07 De quel type de moteur était-elle équipée? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Essence 
 2 Électrique 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et WA_Q14 = 1 et GP_Q06 = 1 
 

25 février 2011 Page 21 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

GP_Q08 Au cours des 12 derniers mois, quelqu'un dans votre ménage a-t-il utilisé : 
  
 ... une scie à chaîne? 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à GP_Q10) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à GP_Q10) 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) 
 
GP_Q09 De quel type de moteur était-elle équipée? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Essence 
 2 Électrique 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et GP_Q08 = 1 
 
GP_Q10 (Au cours des 12 derniers mois, quelqu'un dans votre ménage a-t-il utilisé 

:) 
  
 ... une souffleuse à neige? 
  
 1 Oui 
 2 Non ......................................................................................... (Passez à GP_END) 
  NSP, RF.................................................................................. (Passez à GP_END) 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) 
 
GP_Q11 De quel type de moteur était-elle équipée? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Essence 
 2 Électrique 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et GP_Q10 = 1 
 
GP_END Fin de la section 
 

25 février 2011 Page 22 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

Section : Compostage (CP) 
 
CP_BEG Début de la section 
  
 Bloc de l'enquête 
  
 Variables externes requises : 
  
 WA_Q14: présence de pelouse ou espace gazonné, du bloc 

d'eau. 
 WA_Q21: présence d'un jardin potager ou d'espaces 

couverts d'arbres, du bloc d'eau. 
 HHLDNUM: nombre de membres dans le ménage, du bloc 

de démographie. 
 
CP_R01 Les questions suivantes portent sur le compostage. 
  
 INTERVIEWEUR : Appuyez sur <1> pour continuer. 
 
CP_Q01 Au cours des 12 derniers mois, votre ménage a-t-il séparé les résidus de 

cuisine du reste des déchets pour ensuite les placer dans un bac de 
compostage, mettre à la cueillette porte à-porte ou apporter à un centre de 
collecte? 

  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à CP_C05) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à CP_C05) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
CP_Q02 De quelle façon avez-vous composté vos résidus de cuisine? Ont-ils été...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Recueillis par votre ville ou une entreprise privée 
 2 Apportés à un centre de collecte 
 3 Placés dans un bac de compostage, empilés ou répandus 

dans le jardin 
 4 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : CP_Q01 = 1 
 
CP_Q03 Pendant combien de mois par année compostez-vous vos déchets 

domestiques? 
  
 INTERVIEWEUR : Si moins qu'un mois, inscrivez 1. 
  
 ____(2 espaces) [Min :  1 Max : 12] 
  NSP, RF 
  
Univers : CP_Q01 = 1 
 

25 février 2011 Page 23 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

CP_Q04 En vous servant d'un sac d'épicerie de plastique ordinaire comme unité de 
mesure, combien de sacs remplissez-vous en moyenne, chaque semaine, 
avec les déchets domestiques destinés au compostage? 

  
 INTERVIEWEUR : Indiquez la meilleure estimation du répondant (Nombre de 

sacs). Si moins qu'un sac, inscrivez 1. 
  
 ____(2 espaces) [Min :  1 Max : 95] 
  NSP, RF 
  
Univers : CP_Q01 = 1 
 
  
CP_C05 Si WA_Q14 = 1 ou WA_Q21 = 1............................................. (Passez à CP_Q05) 
 Sinon.........................................................................................(Passez à CP_C07) 
 
CP_Q05 Au cours des 12 derniers mois, votre ménage a-t-il séparé les résidus de la 

cour comme des feuilles, des plantes ou de l'herbe coupée du reste des 
déchets pour ensuite les placer dans un bac de compostage, mettre à la 
cueillette porte-à-porte ou apporter à un centre de collecte? 

  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à CP_C07) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à CP_C07) 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et (WA_Q14 = 1 ou WA_Q21 = 1) 
 
CP_Q06 De quelle façon avez-vous composté vos résidus de la cour? Ont-ils été...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Recueillis par votre ville ou une entreprise privée 
 2 Apportés à un centre de collecte 
 3 Placés dans un bac de compostage, empilés ou répandus 

dans le jardin 
 4 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et (WA_Q14 = 1 ou WA_Q21 = 1) et CP_Q05 = 1 
 
  
CP_C07 Si CP_Q01 = 2 ou CP_Q05 = 2............................................... (Passez à CP_Q07) 
 Sinon........................................................................................(Passez à CP_END) 
 
CP_Q07 Votre ménage a-t-il accès à un programme municipal de compostage pour 

vos résidus de cuisine et de la cour? 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à CP_END) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à CP_END) 
  
Univers : CP_Q01 = 2 ou CP_Q05 = 2 
 

25 février 2011 Page 24 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

CP_Q08 Quels sont les facteurs qui ont empêché votre ménage de composter vos 
résidus de cuisine et de la cour? Était-ce...? 

  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 01 Parce que cela prenait trop de temps (pour trier les déchets) 
 02 Parce que ce n'était pas important 
 03 Parce que cette activité prenait trop de place 
 04 Dû à des limitations ou handicaps physiques 
 05 Parce que vous ne possédiez pas de bac à composter 
 06 Parce que vous aviez peur d'attirer des animaux ou insectes 

nuisibles 
 07 Dû aux odeurs ou pour des raisons d'hygiène 
 08 Parce que vous n'étiez pas sûr quelles matières étaient 

compostables 
 09 Parce que les matières ne sont pas ramassées assez 

souvent 
 10 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : (CP_Q01 = 2 ou CP_Q05 = 2) et CP_Q07 = 1 
 
CP_END Fin de la section 
 
Section : Environnement intérieur (IE) 
 
IE_BEG Début de la section 
  
 Bloc de l'enquête 
  
 Variables externes requises : 
  
 HHLDNUM : nombre de membres dans le ménage, du bloc 

de démographie. 
 DWELCODE : type de logement, du bloc d'entrée. 
 EH_Q01 : système principal de chauffage, du bloc de 

consommation d'énergie. 
 EH_Q05 : présence d'un climatiseur dans le logement, du 

bloc de consommation d'énergie. 
 
IE_R01 Les questions suivantes portent sur les produits nettoyants et chimiques 

utilisés dans votre logement. Les questions suivantes portent sur la qualité 
de l'air. 

  
 INTERVIEWEUR : Appuyez sur <1> pour continuer. 
 

25 février 2011 Page 25 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

IE_Q01 Au cours des 12 derniers mois, lesquels des produits suivants ont été 
utilisés pour nettoyer vos fenêtres? 

  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Nettoyant commercial chimique (p. ex., Windex, Mr. Net, 

Bon Ami) 
 2 Autres nettoyants (p. ex., du vinaigre, des produits 

nettoyants « verts », nettoyants biodégradables ou 
biologiques) 

 3 N'a pas utilisé de nettoyant, n'a pas nettoyé les fenêtres ou 
ne possédait pas de fenêtres au cours des 12 derniers mois 

  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
IE_Q02 Au cours des 12 derniers mois, les produits chimiques suivants ont-ils été 

utilisés dans votre logement? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 01 Nettoyeurs et dégraissants pour le four 
 02 Solvants (p. ex., solvant à peinture) 
 03 Dissolvants à ongles ou démaquillants 
 04 Pesticides ou insecticides pour utilisation à l'intérieur (p. ex., 

Raid, Ant-B-Gone) 
 05 Désodorisants d'intérieurs (p. ex., Pots-pourris, distributeurs 

d'huiles essentielles ou encens) 
 06 Parfums ou lotions après-rasage 
 07 Aucune de ces réponses 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
IE_R03 Les questions suivantes portent sur la qualité de l'air à l'intérieur de votre 
  
 INTERVIEWEUR : Appuyez sur <1> pour continuer. 
 
IE_Q03 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous remarqué la présence de 

condensation sur la surface intérieure de vos fenêtres, à l'exception de 
l'humidité provenant de la douche ou la cuisson? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
 3 Le logement ne possède pas de fenêtres 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 

25 février 2011 Page 26 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

IE_Q04 Au cours des 12 derniers mois, avez-vous remarqué la présence de 
moisissure dans votre logement? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
  
IE_C05 Si EH_Q01 = 1 (fournaise à air chaud pulsé)............................ (Passez à IE_Q05) 
 Sinon.......................................................................................... (Passez à IE_Q06) 
 
IE_Q05 Au cours des 12 derniers mois, à quelle fréquence le filtre de votre 

fournaise a-t-il été changé ou nettoyé? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Tous les trois mois ou plus fréquemment 
 2 Tous les six mois 
 3 Une fois au cours de la dernière année 
 4 N'a pas changé ou nettoyé le filtre au cours de la dernière 

année 
  NSP, RF 
  
Univers : EH_Q01 = 1 
 
IE_Q06 Au cours des 12 derniers mois, quelle évaluation faites-vous de la qualité 

de l'air à l'intérieur de votre logement? Est-elle...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Excellente 
 2 Très bonne 
 3 Bonne 
 4 Passable 
 5 Mauvaise 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
IE_Q07 Au cours des 12 derniers mois, un membre de votre ménage a-t-il souffert 

de problèmes de santé qui auraient pu être causés par la qualité de l'air à 
l'intérieur de votre logement? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 

25 février 2011 Page 27 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

IE_Q08 Quelles mesures votre ménage prend-il pour améliorer la qualité de l'air 
dans votre logement? Est-ce que vous...? 

  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 01 Ouvrez les fenêtres pour améliorer la circulation d'air 
 02 Utilisez un ventilateur sur pied ou au plafond pour améliorer 

la circulation d'air 
 03 Utilisez le climatiseur plus fréquemment 
 04 Utilisez un déshumidificateur 
 05 Utilisez un humidificateur 
 06 Utilisez un système de purification d'air (à l'exception d'un 

système à ionisation) 
 07 Utilisez des filtres à fournaise de meilleure qualité 
 08 Utilisez le ventilateur de la fournaise ou un ventilateur 

récupérateur de chaleur (VRC) pour améliorer la circulation 
d'air 

 09 Utilisez des désodorisants d'intérieur (p. ex Pots-pourris, 
distributeurs d'huiles ssentielles ou encens) 

 10 Autre - Précisez ......................................................................... (Passez à IE_S08) 
 11 Aucune de ces réponses 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à IE_C09) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
IE_S08 Quelles mesures votre ménage prend-il pour améliorer la qualité de l'air dans 

votre logement? 
  
 INTERVIEWEUR : Précisez. 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : IE_Q08 = 10 
 
  
IE_C09 Si IE_Q08 = 01 .......................................................................... (Passez à IE_Q09) 
 Sinon.......................................................................................... (Passez à IE_Q11) 
 
IE_Q09 Pendant la période hivernale, à quelle fréquence une fenêtre est-elle 

ouverte pour permettre l'entrée d'air frais dans votre logement? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Tous les jours 
 2 Au moins une fois par semaine 
 3 Quelques fois pendant la saison 
 4 Jamais 
  NSP, RF 
  
Univers : IE_Q08 = 01 
 

25 février 2011 Page 28 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

IE_Q10 Pendant la période estivale, (à quelle fréquence une fenêtre est-elle ouverte 
pour permettre l'entrée d'air frais dans votre logement?) 

  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Tous les jours 
 2 Au moins une fois par semaine 
 3 Quelques fois pendant la saison 
 4 Jamais 
  NSP, RF 
  
Univers : IE_Q08 = 01 
 
IE_Q11 Avez-vous déjà entendu parler du radon? 
  
 1 Oui ............................................................................................. (Passez à IE_Q12) 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
IE_R11 INTERVIEWEUR :Si nécessaire, lire : (Le radon est un gaz radioactif naturel 

incolore, inodore et sans goût qui se trouve à l'état naturel dans le sol. 
Lorsqu'il se retrouve dans des lieux confinés tel un sous- sol, le radon peut 
s'accumuler pour atteindre des concentrations potentiellement nocives et 
augmenter le risque de développer un cancer du poumon.) 

  
 INTERVIEWEUR : Appuyez sur <1> pour continuer. 
  
Défaut : (Passez à IE_END) 
 
IE_Q12 Comment décririez-vous le radon si on vous demandait de l'expliquer? 
  
 INTERVIEWEUR : S.V.P entrez la réponse du répondant dans l'espace ci- 

dessous. 
  
 ____(250 espaces) 
  NSP, RF 
  
Univers : IE_Q11 = 1 
 
IE_Q13 Considérez-vous le radon comme un risque pour la santé? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : IE_Q11 = 1 
 
  
IE_C14 Si DWELCODE = (05 ou 06) (Appartements de moins de 

cinq étages ou Appartements de cinq étages ou plus) ............ (Passez à IE_END) 
 Sinon.......................................................................................... (Passez à IE_Q14) 
 

25 février 2011 Page 29 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

IE_Q14 Votre logement a-t-il déjà fait l'objet d'un test afin de vérifier la présence de 
radon? 

  
 1 Oui 
 2 Non ........................................................................................... (Passez à IE_END) 
  NSP, RF.................................................................................... (Passez à IE_END) 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et IE_Q11 = 1 
 
IE_Q15 Ce test a-t-il eu lieu au cours des 10 dernières années? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) et IE_Q11 = 1 et IE_Q14 = 1 
 
IE_END Fin de la section 
 
Section : Qualité de l'air (AQ) 
 
AQ_BEG Début de la section 
  
 Bloc de l'enquête 
  
 Variables externes requises : 
  
 HHLDNUM : nombre de membres dans le ménage, du bloc 

de démographie. 
 DWELCODE : type de logement, du bloc d'entrée. 
 EH_Q05 : présence d'un climatiseur dans le logement, du 

bloc de consommation d'énergie 
 GP_Q03 : type de moteur de la tondeuse à gazon, du bloc 

de Véhicules récréatifs / Equipement d'extérieur (GP) 
 GP_Q05 : type de moteur du taille-bordure, du bloc GP 
 GP_Q07 : type de moteur de la souffleuse à feuilles, du bloc 

GP 
 GP_Q09 : type de moteur de la scie à chaîne, du bloc GP 
 
AQ_R01 Les questions suivantes portent sur la qualité de l'air. 
  
 INTERVIEWEUR : Appuyez sur <1> pour continuer. 
 
AQ_Q01 Au cours des 12 derniers mois, quelqu'un dans votre ménage a-t-il pris 

connaissance d'avis émis dans votre région en raison du smog, de la 
fumée ou de la mauvaise qualité de l'air? 

  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à AQ_C04) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à AQ_C04) 
  
Univers : Tous les répondants 
 

25 février 2011 Page 30 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

AQ_Q02 Certains membres de votre ménage ont-ils modifié leurs comportements ou 
activités en raison de ces avis sur la qualité de l'air? 

  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à AQ_C04) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à AQ_C04) 
  
Univers : AQ_Q01 = 1 
 
AQ_Q03 Quels sont les comportements ou les activités qui ont changé? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 01 Diminué l'exercice à l'extérieur 
 02 Utilisé le transport en commun ou le covoiturage 
 03 Allumé et/ou baissé la température du climatiseur 
 04 Demeuré à l'intérieur 
 05 N'a pas utilisé d'équipement muni d'un moteur à essence 
 06 Utilisé votre voiture (comme une alternative au transport en 

commun ou course/marche/bicyclette) 
 07 Fermé la porte ou fenêtre 
 08 Autre - Précisez ........................................................................(Passez à AQ_S03) 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à AQ_C04) 
  
Nota : Affichez la catégorie 03 si EH_Q05 = 1. Affichez la catégorie 05 si (GP_Q03 = 1 ou GP_Q05 = 1 ou 

GP_Q07 = 1 ou GP_Q09 = 1). 
  
Univers : AQ_Q01 = 1 et AQ_Q02 = 1 
 
AQ_S03 Quels sont les comportements ou les activités qui ont changé? 
  
 INTERVIEWEUR : Précisez. 
  
 ____(80 espaces) 
  
Univers : AQ_Q01 = 1 et AQ_Q02 = 1 et AQ_Q03 = 08 
 
  
AQ_C04 Si DWELCODE = (05 ou 06) (Appartements de moins de 

cinq étages ou Appartements de cinq étages ou plus) .......... (Passez à AQ_END) 
 Sinon........................................................................................ (Passez à AQ_Q04) 
 
AQ_Q04 Au cours des 12 derniers mois, un membre de votre ménage a-t-il brûlé des 

résidus de la cour sur votre propriété? 
  
 INTERVIEWEUR : Inclure les feuilles, branches, débris de gazon, etc. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) 
 

25 février 2011 Page 31 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

AQ_Q05 (Au cours des 12 derniers mois,) un membre de votre ménage a-t-il brûlé 
des déchets domestiques sur votre propriété? 

  
 INTERVIEWEUR : Inclure les items ménagers pouvant être brûlés en excluant 

les résidus de la cour et les matériaux associés à l'opération d'une entreprise. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : DWELCODE <> (05 ou 06) 
 
AQ_END Fin de la section 
 
Section : Déchets dangereux (HW) 
 
HW_BEG Début de la section 
  
 Bloc de l'enquête 
  
 Variables externes requises : 
  
 HHLDNUM : nombre de membres dans le ménage, du bloc 

de démographie. 
 EH_Q16 : types d'ampoules énergétiques, du bloc de 

consommation d'énergie. 
 
HW_R01 La prochaine série de questions porte sur la manière dont vous éliminez 

les résidus domestiques dangereux. 
  
 INTERVIEWEUR : Appuyez sur <1> pour continuer. 
 
HW_Q01 Au cours des 12 derniers mois, votre ménage avait-il : 
  
 ... des restes de médicaments ou des médicaments périmés dont vous 

vouliez vous défaire? 
  
 1 Oui 
 2 Non ......................................................................................... (Passez à HW_Q03) 
  NSP, RF.................................................................................. (Passez à HW_Q03) 
  
Univers : Tous les répondants 
 

25 février 2011 Page 32 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

HW_Q02 Qu'en avez-vous fait? Les avez-vous...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 01 Jetés aux ordures 
 02 Apportés ou envoyés au centre de récupération approprié 
 03 Retournés au fournisseur/détaillant 
 04 Jetés dans le tuyau de renvoi, les égouts, le sol ou la toilette 
 05 Les avez conservés 
 06 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : HW_Q01 = 1 
 
HW_Q03 (Au cours des 12 derniers mois,) votre ménage avait-il : 
  
 ... des restes de peinture ou solvants (dont vous vouliez vous défaire?) 
  
 1 Oui 
 2 Non ......................................................................................... (Passez à HW_Q05) 
  NSP, RF.................................................................................. (Passez à HW_Q05) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
HW_Q04 (Qu'en avez-vous fait?) Les avez-vous...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Jetés aux ordures 
 2 Apportés ou envoyés au centre de récupération approprié 
 3 Retournés au fournisseur/détaillant 
 4 Les avez conservés 
 5 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : HW_Q03 = 1 
 
HW_Q05 (Au cours des 12 derniers mois,) votre ménage avait-il : 
  
 ... des huiles pour moteur ou de l'antigel (dont vous vouliez vous défaire?) 
  
 1 Oui 
 2 Non ......................................................................................... (Passez à HW_Q07) 
  NSP, RF.................................................................................. (Passez à HW_Q07) 
  
Univers : Tous les répondants 
 

25 février 2011 Page 33 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

HW_Q06 (Qu'en avez-vous fait?) Les avez-vous...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Jetés aux ordures 
 2 Apportés ou envoyés au centre de récupération approprié 
 3 Retournés au fournisseur/détaillant 
 4 Les avez conservés 
 5 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : HW_Q05 = 1 
 
HW_Q07 (Au cours des 12 derniers mois,) votre ménage avait-il : 
  
 ... des batteries de voitures déchargées ou inutiles (dont vous vouliez vous 

défaire?) 
  
 INTERVIEWEUR : Inclure les batteries utilisées pour les véhicules récréatifs tels 

que les bateaux à moteur, les véhicules tout terrain et les motoneiges. 
  
 1 Oui 
 2 Non ......................................................................................... (Passez à HW_Q09) 
  NSP, RF.................................................................................. (Passez à HW_Q09) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
HW_Q08 (Qu'en avez-vous fait?) Les avez-vous...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Jetés aux ordures 
 2 Apportés ou envoyés au centre de récupération approprié 
 3 Retournés au fournisseur/détaillant 
 4 Les avez conservés 
 5 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : HW_Q07 = 1 
 

25 février 2011 Page 34 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

HW_Q09 (Au cours des 12 derniers mois,) votre ménage avait-il : 
  
 ... des piles déchargées (dont vous vouliez vous défaire?) 
  
 INTERVIEWEUR : Inclure les batteries tout usage telles les batteries AA, les 

batteries de téléphone cellulaire, d'assistant numérique, d'ordinateur portable, 
d'appareil d'aide auditif et de montre. 

  
 Exclure les batteries de voiture, de motocyclette, de bateau et de tracteur. 
  
 1 Oui 
 2 Non ......................................................................................... (Passez à HW_Q11) 
  NSP, RF.................................................................................. (Passez à HW_Q11) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
HW_Q10 (Qu'en avez-vous fait?) Les avez-vous...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Jetés aux ordures 
 2 Apportés ou envoyés au centre de récupération approprié 
 3 Retournés au fournisseur/détaillant 
 4 Les avez conservés 
 5 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : HW_Q09 = 1 
 
HW_Q11 Au cours des 12 derniers mois, votre ménage avait-il : 
  
 ... des appareils électroniques inutiles dont vous vouliez vous défaire? 
  
 INTERVIEWEUR : Inclure les téléviseurs, les radios, les ordinateurs, les 

moniteurs, les imprimantes, les claviers, les scanneurs, les disques durs, les 
unités externes, les télécopieurs, téléphones, téléphones cellulaires et les 
téléavertisseurs. 

  
 Exclure les logiciels, les disquettes, et les CD-ROMs. 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à HW_C13) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à HW_C13) 
  
Univers : Tous les répondants 
 

25 février 2011 Page 35 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

HW_Q12 Qu'en avez-vous fait? Les avez-vous...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 01 Jetés aux ordures 
 02 Apportés ou envoyés au centre de récupération approprié 
 03 Retournés au fournisseur/détaillant 
 04 Offerts gratuitement ou donnés 
 05 Les avez conservés 
 06 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : HW_Q11 = 1 
 
  
HW_C13 Si EH_Q16 = 01 (Ampoules fluorescentes compactes) ......... (Passez à HW_Q13) 
 Sinon.......................................................................................(Passez à HW_END) 
 
HW_Q13 (Au cours des 12 derniers mois,) votre ménage avait-il : 
  
 ... des ampoules fluorescentes compactes brûlées ou inutiles (dont vous 

vouliez vous défaire?) 
  
 1 Oui 
 2 Non .........................................................................................(Passez à HW_END) 
  NSP, RF..................................................................................(Passez à HW_END) 
  
Univers : EH_Q16 = 01 
 
HW_Q14 (Qu'en avez-vous fait?) Les avez-vous...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Choisissez toutes les 

réponses appropriées. 
  
 1 Jetés aux ordures 
 2 Apportés ou envoyés au centre de récupération approprié 
 3 Retournés au fournisseur/détaillant 
 4 Les avez conservés 
 5 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : EH_Q16 = 01 et HW_Q13 = 1 
 
HW_END Fin de la section 
 

25 février 2011 Page 36 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

Section : Décisions en matière d'achats (PD) 
 
PD_BEG Début de la section 
  
 Bloc de l'enquête 
  
 Variables externes requises : 
  
 HHLDNUM : nombre de membres dans le ménage, du bloc 

de démographie. 
 
PD_R01 Les questions suivantes portent sur vos décisions en matière d'achats. 
  
 INTERVIEWEUR : Appuyez sur <1> pour continuer. 
 
PD_Q01 Votre ménage a-t-il acheté des électroménagers au cours des 5 dernières 

années? Ceci inclut la cuisinière, le réfrigérateur, le lave-vaisselle, le 
congélateur, la laveuse ou la sécheuse. 

  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à PD_Q03) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à PD_Q03) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
PD_Q02 Parmi les choix suivants, quels sont les deux facteurs que vous avez 

principalement considérés la dernière fois que votre ménage a acheté des 
électroménagers? Était-ce...? 

  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Indiquez jusqu'à deux 

réponses. 
  
 1 La consommation d'énergie ou d'eau 
 2 La fiabilité 
 3 Le prix 
 4 Les caractéristiques 
 5 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : PD_Q01 = 1 
 
PD_Q03 Au cours des 12 derniers mois, à quelle fréquence votre ménage a-t-il : 
  
 ... acheté des aliments biologiques lors de vos achats à l'épicerie? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Toujours 
 2 Souvent 
 3 Parfois 
 4 Rarement 
 5 Jamais 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 

25 février 2011 Page 37 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

PD_Q04 (Au cours des 12 derniers mois,) à quelle fréquence votre ménage a-t-il : 
  
 ... acheté des produits de nettoyage écologiques ou « verts »? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Toujours 
 2 Souvent 
 3 Parfois 
 4 Rarement 
 5 Jamais 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
PD_Q05 (Au cours des 12 derniers mois,) à quelle fréquence avez-vous : 
  
 ... utilisé vos propres sacs ou récipients pour rapporter l'épicerie? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Toujours 
 2 Souvent 
 3 Parfois 
 4 Rarement 
 5 Jamais 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
PD_END Fin de la section 
 
Section : Revenu (HD) 
 
HD_BEG Début de la section 
  
 Bloc de l'enquête 
 
HD_R01 La question suivante porte sur le revenu. Le revenu de votre ménage est 

nécessaire pour permettre l'étude des liens pouvant exister entre la 
situation économique et le niveau de participation aux pratiques 
environnementales des ménages canadiens. 

  
 INTERVIEWEUR : Appuyez sur <1> pour continuer. 
 

25 février 2011 Page 38 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

HD_Q01 À combien estimez-vous le revenu total de tous les membres de votre 
ménage provenant de toutes les sources, avant impôts et déductions, au 
cours des 12 derniers mois? 

  
 Le revenu peut provenir de diverses sources comme le travail, 

l'investissement, les pensions ou le gouvernement.  Inclure l'assurance-
emploi, les prestations d'assistance sociale, les prestations fiscales pour 
enfant et autre revenu de support pour enfants, pension alimentaire et 
revenu de location. 

  
 INTERVIEWEUR : Si nécessaire, demandez : (Donnez la meilleure estimation 

possible, arrondissez au 5 000 $) 
  
 ____(7 espaces) [Min : -999995 Max : 9999995] 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à HD_Q02) 
  
Défaut : (Passez à HD_END) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
HD_Q02 (À combien estimez-vous le revenu total de tous les membres de votre 

ménage provenant de toutes les sources, avant impôts et déductions, au 
cours des 12 derniers mois?) Était-ce...? 

  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 01 Moins de 20 000 $ (inclure les pertes de revenu) 
 02 20 000 $ à moins de 40 000 $ 
 03 40 000 $ à moins de 60 000 $ 
 04 60 000 $ à moins de 80 000 $ 
 05 80 000 $ à moins de 100 000 $ 
 06 100 000 $ à moins de 150 000 $ 
 07 150 000 $ et plus 
  NSP, RF 
  
Univers : HD_Q01 = (NSP ou RF) 
 
HD_END Fin de la section 

25 février 2011 Page 39 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

INDEX 

A 

AQ_BEG ....................................... 30 
AQ_C04 ........................................ 31 
AQ_END ....................................... 32 
AQ_Q01........................................ 30 
AQ_Q02........................................ 31 
AQ_Q03........................................ 31 
AQ_Q04........................................ 31 
AQ_Q05........................................ 32 
AQ_R01 ........................................ 30 
AQ_S03 ........................................ 31 

C 

CP_BEG ....................................... 23 
CP_C05 ........................................ 24 
CP_C07 ........................................ 24 
CP_END ....................................... 25 
CP_Q01 ........................................ 23 
CP_Q02 ........................................ 23 
CP_Q03 ........................................ 23 
CP_Q04 ........................................ 24 
CP_Q05 ........................................ 24 
CP_Q06 ........................................ 24 
CP_Q07 ........................................ 24 
CP_Q08 ........................................ 25 
CP_R01 ........................................ 23 

D 

DC_BEG ......................................... 1 
DC_C03 .......................................... 2 
DC_C04 .......................................... 2 
DC_END ......................................... 2 
DC_N05 .......................................... 2 
DC_Q01A ....................................... 1 
DC_Q01B ....................................... 1 
DC_Q02.......................................... 1 
DC_Q03.......................................... 2 
DC_Q04.......................................... 2 
DC_Q05.......................................... 2 
DC_R01 .......................................... 1 

E 
EH_BEG..........................................3 
EH_C03...........................................4 
EH_C13...........................................7 
EH_END..........................................9 
EH_Q01 ..........................................3 
EH_Q02 ..........................................4 
EH_Q03 ..........................................4 
EH_Q04 ..........................................4 
EH_Q05 ..........................................5 
EH_Q06 ..........................................5 
EH_Q07 ..........................................5 
EH_Q08 ..........................................6 
EH_Q09 ..........................................6 
EH_Q10 ..........................................6 
EH_Q11 ..........................................6 
EH_Q12 ..........................................6 
EH_Q12A ........................................7 
EH_Q13 ..........................................7 
EH_Q14 ..........................................7 
EH_Q14A ........................................8 
EH_Q15 ..........................................8 
EH_Q16 ..........................................8 
EH_Q17 ..........................................9 
EH_Q18 ..........................................9 
EH_Q19 ..........................................9 
EH_R01...........................................3 
EH_R07...........................................5 
EH_S01...........................................3 
EH_S02...........................................4 
EH_S04...........................................5 
EH_S06...........................................5 

F 
FP_BEG........................................17 
FP_C01 .........................................17 
FP_C03 .........................................18 
FP_C07 .........................................19 
FP_END........................................19 
FP_Q01.........................................18 
FP_Q02.........................................18 

25 février 2011 Page 40 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

FP_Q03 ........................................ 18 
FP_Q04 ........................................ 18 
FP_Q05 ........................................ 19 
FP_Q06 ........................................ 19 
FP_Q07 ........................................ 19 
FP_Q08 ........................................ 19 
FP_R01......................................... 18 

G 

GP_BEG ....................................... 20 
GP_C02A...................................... 20 
GP_C02B...................................... 20 
GP_END ....................................... 22 
GP_Q01........................................ 20 
GP_Q02........................................ 20 
GP_Q03........................................ 21 
GP_Q04........................................ 21 
GP_Q05........................................ 21 
GP_Q06........................................ 21 
GP_Q07........................................ 21 
GP_Q08........................................ 22 
GP_Q09........................................ 22 
GP_Q10........................................ 22 
GP_Q11........................................ 22 
GP_R01 ........................................ 20 

H 

HD_BEG ....................................... 38 
HD_END ....................................... 39 
HD_Q01........................................ 39 
HD_Q02........................................ 39 
HD_R01 ........................................ 38 
HW_BEG ...................................... 32 
HW_C13 ....................................... 36 
HW_END ...................................... 36 
HW_Q01 ....................................... 32 
HW_Q02 ....................................... 33 
HW_Q03 ....................................... 33 
HW_Q04 ....................................... 33 
HW_Q05 ....................................... 33 
HW_Q06 ....................................... 34 
HW_Q07 ....................................... 34 
HW_Q08 ....................................... 34 
HW_Q09 ....................................... 35 
HW_Q10 ....................................... 35 
HW_Q11 ....................................... 35 

HW_Q12 .......................................36 
HW_Q13 .......................................36 
HW_Q14 .......................................36 
HW_R01........................................32 

I 
IE_BEG .........................................25 
IE_C05 ..........................................27 
IE_C09 ..........................................28 
IE_C14 ..........................................29 
IE_END .........................................30 
IE_Q01 ..........................................26 
IE_Q02 ..........................................26 
IE_Q03 ..........................................26 
IE_Q04 ..........................................27 
IE_Q05 ..........................................27 
IE_Q06 ..........................................27 
IE_Q07 ..........................................27 
IE_Q08 ..........................................28 
IE_Q09 ..........................................28 
IE_Q10 ..........................................29 
IE_Q11 ..........................................29 
IE_Q12 ..........................................29 
IE_Q13 ..........................................29 
IE_Q14 ..........................................30 
IE_Q15 ..........................................30 
IE_R01 ..........................................25 
IE_R03 ..........................................26 
IE_R11 ..........................................29 
IE_S08 ..........................................28 

P 
PD_BEG........................................37 
PD_END........................................38 
PD_Q01 ........................................37 
PD_Q02 ........................................37 
PD_Q03 ........................................37 
PD_Q04 ........................................38 
PD_Q05 ........................................38 
PD_R01.........................................37 

W 

WA_BEG.........................................9 
WA_C05........................................11 
WA_C06........................................12 
WA_C07........................................12 

25 février 2011 Page 41 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2009 
Questionnaire 

WA_C11 ....................................... 14 
WA_C14 ....................................... 14 
WA_C20 ....................................... 16 
WA_C25 ....................................... 17 
WA_END ...................................... 17 
WA_Q01 ....................................... 10 
WA_Q02 ....................................... 10 
WA_Q03 ....................................... 11 
WA_Q04 ....................................... 11 
WA_Q05 ....................................... 11 
WA_Q06 ....................................... 12 
WA_Q07 ....................................... 13 
WA_Q08 ....................................... 13 
WA_Q09 ....................................... 13 
WA_Q10 ....................................... 14 
WA_Q11 ....................................... 14 
WA_Q12 ....................................... 14 
WA_Q13 ....................................... 14 
WA_Q14 ....................................... 15 

WA_Q15........................................15 
WA_Q16........................................15 
WA_Q17........................................15 
WA_Q18........................................15 
WA_Q19........................................16 
WA_Q20........................................16 
WA_Q21........................................16 
WA_Q22........................................16 
WA_Q23........................................16 
WA_Q24........................................17 
WA_Q25........................................17 
WA_Q26........................................17 
WA_R01........................................10 
WA_S01 ........................................10 
WA_S02 ........................................10 
WA_S05 ........................................12 
WA_S06 ........................................12 
WA_S07 ........................................13 

 

25 février 2011 Page 42 


	TABLE DES MATIÈRES 

